2022 年 12 月 28 日

各  位

会社名 フィードフォースグループ株式会社

代表者名 代表取締役社長 塚田 耕司

（コード番号：7068 東証グロース）

問合せ先 グループ執行役員グループ担当 西山 真吾

（TEL. 03-5846-7016）

連結子会社（テープス株式会社）の持分法適用関連会社への異動に関するお知らせ

当社は、2022年 12月 28日開催の取締役会において、以下のとおり、連結子会社であるテープス株式会

社（以下、テープス社）において、第三者割当増資を実施し、持分法適用関連会社とすることについて決

議いたしましたのでお知らせいたします。

１．異動の理由

テープス社では、EC に特化したノーコードツール「TēPs（テープス）」の提供をしており、第三

者割当増資の目的は、テープス社において事業を円滑に遂行できるよう、財務基盤の強化を図り、

資金調達により事業展開を加速させるためであります。

なお、第三者割当増資後もテープス社は当社の持分法適用関連会社として、フィードフォースグ

ループとの営業面での連携を継続することに変わりはありません。

２．異動の方法

テープス社は、2022 年 12月 28 日に臨時株主総会において、New Commerce Explosion 投資事業有

限責任組合を引受先とする第三者割当増資を実施することを決議しております。なお、当該第三者

割当増資により、当社のテープス社に対する議決権比率が低下するため、当社の第３四半期連結会

計期間末より、持分法適用関連会社に変更される予定であります。

３．テープス社が実施する第三者割当増資の概要

（１） 発 行 株 式 数
A 種優先株式 36 株

主として、残余財産分配に優先権があるものであります。

（２） 発 行 方 法 第三者割当

（３） 発 行 価 格 １株につき 1,388,889 円

（４） 調 達 資 金 の 総 額 50 百万円

（５） 増 資 後 発 行 済 株 式 数 360 株

（６） 資 本 金 の 増 加 額 25 百万円

（７） 増 資 後 の 資 本 金 の 額 81 百万円

（８） 払 込 日 2023 年 1 月 5 日

（９） 割 当 先 New Commerce Explosion 投資事業有限責任組合

４．引受予定先の概要

（１） 名 称 New Commerce Explosion 投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都品川区西五反田六丁目 20 番 6 号

（３） 設 立 根 拠 等
投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく投資事業有限責任

組合の設立
（４） 組 成 目 的 複数の VC ファンド運営を効率的に運営していくため

（５） 組 成 日 2022 年８月 25 日

（６） 出 資 の 総 額 情報を入手していないため、非開示

（７）
出 資 者 ・ 出 資 比 率

・ 出 資 者 の 概 要

情報を入手していないため、非開示

（８） 業務執行組合員の概要

名 称 New Commerce Ventures 株式会社

所 在 地 東京都品川区西五反田六丁目 20 番 6 号

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役 松山馨太

代表取締役 大久保洸平

（９）
当 該 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

当 該 会 社 と

当 該 フ ァ ン ド

と の 間 の 関 係

該当事項はありません。

当該会社と業務執

行組合員との間の

関 係

該当事項はありません。

当 該 会 社 と

国 内 代 理 人

と の 間 の 関 係

該当事項はありません。

５．テープス社増資前後の持株比率の状況

増資前 増資後

フィードフォースグループ(株) 53.09％ フィードフォースグループ(株) 47.78％

田渕健悟 41.97％ 田渕健悟 37.78％

NE(株) 4.94％ NE(株) 4.44％

  New Commerce Explosion 投資事業有

限責任組合

10.00％

６．異動する子会社（テープス株式会社）の概要

（１） 名 称 テープス株式会社

（２） 所 在 地 神奈川県茅ヶ崎市中海岸4丁目12986番52 サザンビーチヒルズ5F
（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 田渕 健悟

（４） 事 業 内 容 EC 事業者向け ノーコードツール「TēPs」開発・運営

（５） 資 本 金 56 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2022 年 4 月 15 日

（７）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資本関係

当社が直接に、当該会社の株式を所有しておりま

す。なお、出資比率は、５．テープス社増資前後の

持株比率の状況参照。

人的関係
当社従業員１名が当該会社の監査役を兼任しており

ます。

取引関係 該当ありません。

（８） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期

2022 年 9 月期

（2022 年 4 月 15 日～2022

年 9 月 30 日）

 純 資 産 60 百万円

 総 資 産 102 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 186,802.31 円

 売 上 高 31 百万円

 営 業 損 失 （ △ ） △83 百万円

 経 常 損 失 （ △ ） △82 百万円

 当 期 純 損 失 （ △ ） △120 百万円

 １株当たり当期純損失（△） △391,897.23 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0.00 円

７．異動の日程

（１） 当 社 取 締 役 会 決 議 日 2022 年 12 月 28 日

（２） テープス社臨時株主総会日 2022 年 12 月 28 日

（３） 契 約 締 結 日 2022 年 12 月 28 日

（４） 株 式 発 行 日 2023 年 1 月５日（予定）

８．今後の見通し

テープス社の株主持分異動により、テープス社は当社の連結子会社から持分法適用関連会社とな

ります。業績予想に与える影響については、本日公表の「2023 年５月期第２四半期(累計)連結業績

予想と実績との差異及び 2023 年５月期連結業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりでありま

す。

以上